¹³ İbn Hanbel, *Müsned*, I, 398; Müslim, *İman*, 232; Tirmizî, *İman*, 13; Darimî, *Sünen*, Beyrut, ts. II, 311. Ayrıca bkz. Elbanî, *Silsiletu'l-ahâdîsi's-sahîha*, Riyad, 1996, III, 267.

¹⁴ İbn Abdilberr, *et-Temhîd*, XX, 250-253.

¹⁵ İbn Hacer, *Fethu'l-bârî*, VII, 353.

¹⁶ İbn Hacer, *Fethu'l-bârî*, VII, 354.

Şah Veliyyullah ed-Dihlevî (ö. 1176/1762) de nesillerin birbirine olan üstünlüğünün her yönden olmadığını ifade eder. Onun delilleri de İbn Abdilberr'in ortaya koyduğu delillerin aynısıdır. Bunları dikkate alan Dihlevî nesillerin tafdilini şöyle yorumlar:

“Bir şeyi değerlendirirken bir çok yönden ele almak gerekir ve her bir yön diğerlerinden farklıdır. Bu durumda faziletli nesilden olan herkesin daha sonra gelen ve böyle bir nitelemeye mazhar olmayan nesillerden olan herkese tafdili mümkün değildir. Nasıl olabilir ki!? Üstünlüğü belirtilen nesiller içinde ittifakla münafıkların, fasıkların olduğu bellidir. İşte insanları helak eden Haccac (ö. 95/717), Yezid b. Muaviye (ö. 64/683), Muhtar es-Sekafî (ö. 67/687) Resulullah'ın kötü hallerini açıklamış olduğu Kureyş gençleri ve daha başkaları hep bu nesildendir. Ancak doğrusu şudur: İlk nesil genel olarak ele alınması halinde ikinci nesilden daha üstündür. İkinci nesil de üçüncü nesle nispetle daha üstündür”.¹⁷

¹⁷ Şah Veliyyullah ed-Dihlevî.

Ahmed Abudusselam, Beyrut, 1994, II, 233). İbn Teymiye'nin bu ifadelerinden bilmemeyi ümmete atfettiği, Allah ve Resul'une nispetle daha faziletli topluluğun bilindiği anlaşılmaktadır. Ayrıca ahir zamandaki müslümanların dolaylı yoldan faziletine dair

Bununla birlikte İbn Teymiye (ö. 728/1328) bir çok alimin “Resulullah ile sohbeti bulunan herkes mutlak olarak sohbeti bulunmayan kimseden daha faziletlidir” görüşünde olduğunu belirtir. Onlar, mesela Ömer b. Abdilaziz’in (ö. 101/720) siretinin Muaviye’nin (ö. 60/680) siretinden daha faziletli olduğunu kabul ederler. Ancak “sohbetle elde edilen derecenin ilimle elde edilen dereceye eşit olamayacağını” ifade ederler. Bu konudaki delilleri ise “Ashabıma sövmeyiniz, sizden biri Uhud dağı kadar altın infak etse onlardan birinin müddüne (260 dirhemlik bir kaptır) veya yarısına erişemez”¹⁸ hadîsidir.¹⁹

Oysa hadîste daha faziletli olmaktan, yani efdaliyetten bahsedilmemektedir. Fakat Ebu Hureyre'nin çok hadîs bilmesiyle bir fazilete sahip olduğuna işaret edilmektedir. Bu yönüyle diğer sahabilerden, hatta Hz. Ebu Bekir'den (ö. 13/634) ve Ömer'den de daha faziletlidir. Aynî'nin, Ebu Hureyre'nin çok hadîs bilmekle elde ettiği faziletin tümüyle daha efdal olması anlamına gelmeyeceğini söylemesi çok isabetli bir tespittir. Bu görüşü genelleştirmek ve her sahabiye uygulamak mümkün olmalıdır. Hz.

²³ Buharî, İlim, 42; Buyu', 1; İ'tisam, 22; Müslim, Fedâilu's-sahabe, 160; Tirmizî, Menakib, 46; İbn Hanbel, *Müsned*, II, 240, 274,334; İbn Hibbân, *el-İhsân*, XVI, 104.

²⁴ Aynî, *Umdetu'l-kârî*, Mısır, 1972, IX, 241.

²⁵ Aynî, *Umdetu'l-kârî*, IX, 241.

Ebu Bekir'in, Ömer, Osman (ö. 35/655) ve Ali'nin (ö. 40/66) çeşitli amellerle elde ettikleri fazilet tümüyle diğer sahabilerden üstün oldukları anlamına gelmemelidir.

3- Ebu Said el-Hudrî (ö. 74/693), Hz. Peygamber'in şöyle buyurduğunu nakleder: "Rüyamda insanların bana arzolandığını gördüm. Üstlerinde gömlekler vardı. Bu gömleklerin bazıları göğüslere ulaşıyordu. Bazıları ise kısa idi. Ömer b. Hattab da bana gösterildi. Üstünde (eteklerini yerde) sürüdüğü bir gömlek vardı". "Ya Resulellah!